§. V.

*Conformatur
LL. & ratio
nibus.* Et quam recte id ipsum afferant, ex sequentibus & aliis Juris textibus luculenter apparet; Ita enim Ulrianus in sepius citata l. 34. de R. J. si non appareat quid actum consequens est ut id jequamur, quod in regione in qua actum est frequentatur. ubi Gothofr. in notis. Addantur l. 20. ff de ædilit. editio l. 37. ff de usur. l. 1. eod. ibi. cum Judicio b. f. disceptatur, arbitrio Judicis usuarum modus ex more regionis ubi contractum est constituitur. l. 6. ff. de evict. ibi si fundus venierit ex consuetudine regionis in qua negotium gestum est pro evictione caveri oportet l. 7. C. de exact. tribut. junct. l. 4. §. 2. ff. de Public. & vettig. & plures alii textus, de conventionum vel ultimarum voluntatum interpretatione loquentes, quarum decem & octo in unico ff. tit. de R. J. reperiuntur, quas omnes uno capite collegit Harmenopulus *τερπί λέσα φύει την ερμήνευσιν*.

Etiam lib. I. cap. 15. Ex quibus adeo satis virium
huic sententiae accedere existimamus.

§. VI.

Rationes porrò si desideres, varia exque certissi-
mæ in promptu sunt, cum enim ut nervosè differit Di-
Coccejus d. l. §. 9. favore commerciorum & con-
tractuum cuiusque loci statutis vel usi mensura & pon-
dera definiri soleant, neque verò de rebus quæ ponde-
re vel mensurâ estimantur contrahi possit, nisi eorum
modus ita determinatus sit, indeque ad formam con-
tractus modus ille pertineat, sequitur in eo respici de-
beri ad statuta & mores loci contractus quibus etiam
contrahentes se subjecere voluisse non potest non præ-
sumi. Add. Mevius p. I. Dec. 163. num. 6. Brunnem.
in *Comment. add. d. l. 6. & 31. de ædil. editio.* Et hanc
sententiam in praxi quoque obtinere testantur Hart-
man Pistor *Obseru.* 36. Steph. Gratianus *Discept. for-*
tom. I. D. XI. num. 19. & seqq. Roland à Valle vol. 3.
conf. 100. Hilliger d. l. Cacheran. Decis. 114. ubi ait:
pro hac sententia pronunciatum, nisi in casu proposi-
to, singulari æquitatis ratione in contrarium moti fuis-
sent ipsius Collegæ, ut adeò hic locus à dissentientibus
frustra allegetur.

§. VII.

Pergendum nunc foret ad ulteriora, nisi prius dis-
sentientium, illorum præcipue, qui pro mensurâ loci
bonorum s. rei sita pugnant, argumenta breviter exa-
minanda essent, sic namque remotis iis quibus ceu spis-
sis nebulis ac pröpemodum tenebris sententiam no-
stram obfuscari credunt, ejus veritas tantò magis elu-
cescet. Quando itaque *primo* præfata sententia palla-
diū

*Ad argumen-
ta dissent. re-
spondetur.*

drum & pallium nonnulli querunt, in l. 16. Cod. de
p.r.e.d. min. in qua alienatio prædiæ à minore, tute
quidem auctore, sed sine decreto Praesidis Provinciæ
in quâ situm est facta, nulla pronuntiatur, quam inertis
& frigi lo schema id ipsum fiat, nemo non videt, ut
enim non dicam à diversis ad separata male concludi,
id quod sub certa facti specie in d. l. Cod. Judici rei
site, idem in l. 5. §. 12. ff. de rebus eorum Judici illius
loci in quo tutela agitur, tribuitur, & in l. 15. §. 2. De re
judic. uterque conjungitur, ut quod à priori decretum,
ab altero executioni mandetur. Vid. Huber. addit. ff.
de rebus eorū. §. 9. Quid porro ad l. 22. ff. de R. C. l. f.
ff. de condic. tritic. quæ pariter opponi solent & de
x̄stimatione loquuntur, respondendum sit, ex iis quæ
infra Sect. III. dicemus facile poterit colligi.

§. VIII.

Ultimum verò & tutissimum refugium sibi qua-
runt in l. 21. ff. de O. & A. ubi Julianus ait. *contraxis-
se unusquisque intelligitur in eo loco, in quo ut solve-
ret se obligavit.* Enimverò hanc ipsam legem in qua-
stione ubi quis forum sortiatur unicè locum invenire,
rectè vidit Brunnem. in *Comment.* ut adeò secundum
rubrum sub quô posita est accipienda sit, nempe de
actiōne & conveniēti facultate, ita ut reus ibi forum
sortiatur & lis coram Judice illius loci ubi solutio faci-
enda agitari possit cap. 17. X. de foro comp. l. 3. ff. de
reb. auth. jud. possid. l. 19. §. f. de jud. add. Sande, in
Comment. ad l. 9. de R. J. Dn. Hertius d. l. Ceterum
quis propriè sit locus contractus, ad cuius mensuram
respicendum esse defendimus, non est ut hoc repeta-
mus cum singuli *Commentat.* ad tit. ff. de *Judiciis* id
ipsa

(15)

ipsum larga manu exponant, vid. in primis Huberus
d.l.th. 53.

§. IX.

Ad viam unde digressi sumus redeentes, declaratio-
nibus nonnullas sententias nostras subiungemus. Pro-
cedit enim regula supra §. 4. proposita etiam si (1)
in loco rei sita major solemnitas requiratur, contractus
enim ut Gailius loquitur lib. 2. obs. 123. cum debita
solemnitate in uno loco initus, extendit se ad om-
nia bona ubicunque sita sint. Porro (2) adeo vera est
regula ut etiam si conditio sub qua contractus initus
alibi fuerit impleta, nihilo tamen secius mensura quæ
in loco contractus frequentatur prestanta veniat.
Conditio enim semel purificata & existens, ad initium
actus gesti & tempus initia conventionis retrotrahitur
l. 11. §. 1. ff. qui pot. in pig. l. 20. ff. de condit. insit.
& sic periculum de habetur ac si initio pure fuisse conven-
tum d.l. 11. §. 1.

§. X.

Idem (3) obtinet licet neuter contrahentium in
loco contractus domicilium habeat, rationes enim su-
pra §. 4. & 5. allegatae ejusmodi speciem excipi mi-
nimè patiuntur, cum quilibet contrahens, subditus eti-
am temporarius Juri ac consuetudini regionis in qua
contrahit se conformasse credendus sit. Huc pertinet
casus à Mylero in Metrologia (qua ceteroquin argu-
mentum hujus Dissert. vix attingit) cap. 6. §. 7. rela-
tus, in quo tantopere repugnat Struvius d. Decis. 18.
Oenopola Ratisbonensis emit Heilbronne ab oenopola
civitatis Weinsbergensis Ducatus Würtenbergici ali-
quot amphoras vini generosioris, certo in singulas
confi-

Ampliatur.

*constituto pretio queritur cuius loci mensura p̄ae-
standasit?* respondet Mylerus, & recte quidem, vinum
juxta mensuram loci contractus mensurandum esse,
regerit Struvius (secutus Manticam *de tacit.* & *ambig-*
conv. lib. 3. tit. 13. num. 38.) non aliam mentem &
venditoris & emtoris hic colligi posse quam quod men-
suram in Ducatu Württembergico usitatam, vel unde
vinum in vasibus ibi mensuratis *nach des Orts Eiche*
advehendum est intelleixerint, Enimvero prout hic
ejusmodi casum presupponimus, ubi de mente contra-
hentium expressa aut tacita ex argumentis supra *Sez.* I.
relatis & similibus non constat, ita omnino per hacte-
nus dicta de Jure verissimum est quod partes ad mensu-
ram loci contractus ceu proximiorem respexisse cre-
dantur & ad eam p̄estandam teneantur. Ex quo si-
mul (4) liquet, illorum sententiam qui ut supra vidi-
mus, inter res mobiles & immobiles in hac quæstione
distinguunt, idoneo fundamento destitui.

§. XI.

Nec aliud (5) dicendum etiamsi traditio & admensio rei vendita in alium quam contractus locum
conferatur, ut ut enim ejusmodi venditio ante admensio-
nem pro imperfecta habeatur & demum illa' accen-
dente perfici dicatur l. 35. §. 5. & 7. de contrah. ent.
l. 10. §. 1. ff. l. 2. C. de perie. & comm. rei vend. attamen
id ipsum unicè sit intuitu periculi, quod ante admensio-
nem vel appensionem regulariter fert vendor, non
verbō ratione obligationis aut p̄oentia, Vid. Lau-
terb. *Colleg. Theor. præf. tom. I.* pag. 1146. & *in Comp.*
pag. 302. & 352. Et prout eintio venditio triplici re-
spectu in LL. perfecta dicitur, scil. ratione couentio-
nis

nis, vel obligationis vel implementi, ita quo rationes quas pro mensura loci contractus supra adduximus, locum inveniant, vel sola perfectio ratione conventionis sufficere poterit. Denique (6) hactenus dicta procedunt etiam si (ut Sandius in *Comment. ad d. l. 9.* loquitur) instrumentum super ipso contractu alibi confeatum fuerit. *argum. l. 4. ff. de pign. & hypoth.* cum scriptura ceu monumentum contractus jam perfecti hic accedat & accedere in dubio presumatur, Mevius p. 8. *Dec. 342. num. 4.* Grotius *de J. B. & P. lib. 2. c. 16. §. 30.* hoc enim natura contractus convenientius & ut plurimum fieri solet; unde, quod in transitu notamus, simul liquet Mithridatis Legatis ad feedera cum Romanis inita provocantibus, apud Appianum Alex. *de bellis Mithrid. n. 214.* male & contra fidem datam respondisse Murenam: *se nulla fædera videre, ut ut enim nihil scriperat Sylla, sed pactorum executione contentus discesserat, nihil tamen feciis eandem firmatatem fædera obtinebant, quare prædicti Legati d. l. statim subjungunt. Romanos differre fædus scribere, ut renovare bellum per occasionem sibi integrum relinqueretur.* Sed ut ad rem redeamus, aliud omnino dicendum ubi v. gr. venditio scripturâ conficitur, seu consensus tantum scripto declaratur, cum enim hoc casu contractus non sit perfectus antequam scriptura omnibus numeris absoluta sit l. 17. *De fide instrumentum.* ejus solius loci, ubi instrumentum confeatum, mensura necessariò inspicienda.

§. XI.

Visis sententia supra §. 4. proposita ampliatio-
nibus, de limitationibus quas Dd. afferunt, nunc porro
C dispicien-

limitatur.

dispiciendum. Ubi primo loco omnia illa huic répetita volumus, qua in priori Sectione de tacitâ contrahentium voluntate ejusque argumentis dicta fuere, quibus bene ponderatis id quod de mensurâ hactenus assertum nec durum nec inconveniens apparebit. Primam verò limitationem suggerit Dn. Coccejus d. l. §. 10, existmans, si omnes contrahentes ex eodem loco oriundi sint, tunc & illius loci mensuram, non loci contractus inspiciendam esse cum eorum omnium eadem sit ratio. arg. cap. 18. X. de censibus. Quod ipsum quidem ubi de mente contrahentium ex consuetudine & more (vel aliunde) argumentum accedit, expeditum erit; An vero haec limitatio indistinctè procedat, merito subsistimus c. im d. cap. 18. Iur: statim dicemus, de voto specialiter loquatur, & rationes ac leges supra proximam locum contractus allegata, etiam tunc ubi contrahentes ex eadem civitate oriundi sunt, ut plurimum locum inveniant. Alteram limitationem Raudensis d. l. part. 3. num. 50. in eō ponit si affixa fuerint schedulae venditionis in loco rei sitae facienda, cum ita vendor declaret se de formâ mensura ejusdem loci cogitasse, qua tamen limitatio potius ad ea quæ in I. Sectione diximus referenda, non minus ac tertia quæ apud eundem Raudensem d. l. num. 52. legitur, si pro parte honorum vendorum alia bona in eodem loco sita, ad certam & specificam mensuram emtor dederit, Qualis tunc contractus subsit explicat Struv. Exerc. 23. th. 16.) eō quod correlativorum eadem sit ratio, & hic merito dicendum sit, mensurâ quā m̄tieritis, remetetur vobis.

§. XII.

(19)

§. XII.

His ita absolutis nunc porrò vestigia retro legentes, quæ hactenus de emtione potissimum dicta, ad alias conventiones tum & negotia quæ in unius dispositi. Hactenus dicta ad alia negotia applicantur.

one consistunt, applicabimus. Quod in reliquis contractibus, etiam stricti juris idem in terminis habilibus obtineat d.l. 34. de R.J. & l. 31. §. 20. de ædilit. editio neminem dubitare sinunt; Nominatum de locatione conductione vid. l. 19. C. locat, Mevius p. 2. Dec. 90. num. 1. p. 5. Dec. 136. num. 6. Afflictus Decis. 222. Et quanquam aliud obtinere velit Raudensis d.l. num. 52. si contractus (v. c. locatio conductio) in loco rei sita renovatus fuerit, assensum tamen non meretur, cum renovatio contractus ad eundem modum, quo contractus celebratus, facta presumatur, Conf. l. 13. §. fin. locati cond. Compend. Lauterb. pag. 370. Quanquam verbo ubi de restituenda vel lucranda dote agitur, hoc speciale sit, quod locus domicili mariti attendatur & secundum ejus jura dos exigi debeat, per notabilem l. 65. ff. de judiciis. Id ipsum tamen ad quæsturam utra ex dispari regionum mensurâ deficitente partium conventione praestanda sit, extendi non posse in consilio defendemus, ut ut aliter sentire videatur Sande in Comm. ad d.l. 9. Add. Brunnenm. ad d.l. 65. num. 2. & 6. Afflictus Decis 366.

§. XIII.

Quod verò ex altera parte negotia quæ ab unius dispositione dependent, & in primis ultimas voluntates attinet, in illis hactenus dicta in tantum procedunt, ut & hic ad morem & consuetudinem regionis sit recurendum, quoties neque ex verbis neque ex contextu

C 2 testa-

testamenti quam mensuram disponens intellexerit colligi potest, l. 96. de R. J. l. 75. de legat. 3. In eo tamen diversum obtinet quod hic non ad illam regionem in qua negotium gestum, sed ubi testator domicilium habuit versatus; fuit attendatur: arg. l. 50. §. fin. de legat. 1. l. 75. de legat. 3. l. 21. §. 1. qui testam. facere possunt. Add. Dn. Hert. d. l. §. 3. Cum enim ejusmodi negotia à solius disponentis voluntate dependeant, si propria ipsius consuetudo non appareat non alia potius quam mensura loci in quod versatus fuit attendi potest, cum ejus linguae peritus eamque locutus suisse non possit non presumi. Idem de votis dicendum per cap. 18. ibi mensuram cum qua emunt & vendunt. X. de censib. cuius speciem prolixè exhibet Gonzalez in Comment. add. Dn. Coceejus d. l. §. 10.

§. XIV.

*Duid se de
mensurâ regi
onis non certi
conferat*

Restat ut ex praescripto saepius allegata l. 34. d. R. J. ad tertium & ultimum interpretationis gradum pergamus, quid si nec alia conjectura suppetat nec mos regionis appareat, puta quod mensura ibidem difformis, dicendum sit; Et hoc casu mensuram *ad id quod minimum redigendam esse* d. l. 34. decidit. Hinc est quod in dubio interpretatio contra venditorem facienda sit. l. 39. de patris l. 172. de R. J. cum enim ille conditionem emtionis offerat, ac simul pretium rei suæ statuat juxta Plautinum illud: *tua merx tua indicatio est*, habet quod sibi imputet, cur non apertius locutus sit, quod emtor in ampliori sensu dicta accepit, id jure suo facere potuit in partem sibi utiliorem, ut differit Grotius de J. B. & P. l. 3. cap 20. § 26. nisi de iis agatur quia non vendor sed emtor accessura emtioni editxit,

xit, est enim tunc quod inputari emtori possit, qui mentione de accessoriis injecta ea non apertius designavit, quo pertinent *l. 34. de contrah. emt. l. 60. ibid.* Eadem ratione contra conductorem & promissorem regulariter interpretatio facienda *l. 38. §. 18. l. 106. de V.O. l. 29. locat.* Idemque in legatis & testamentariis dispositionibus aliis obtinet, *d. l. 9. l. 14. ff. de legat. 3.* si quidem aliunde v. c. ex qualitate legati aut legatarii mensitatoris dilucidari non possit; quomodo vero id ipsum cum *l. 12. l. 56. de R. J.* & aliis textibus conveniat, eruditè explicat Gothofredus in *Comment. ad. d. l.* Nec aliud de votis dicendum & in dispari regionis mensura minima præstatione voventem defungi posse *cap. 18. V. de votis expresse testatur*, in quo tamen Gonzalez singularem hanc rationem subesse, ne Ecclesiastici tanquam exactores implementi, nimum lucris temporalibus inhibere videbentur, & de jure stricto voventes ad majorem mensuram obligatos fuisse, existimat, sed quod favore piaæ causa generalis promissio latissimam interpretationem recipiat. Quæ omnia nunclatius prosequi tum & quid circa disparem mensuram quoad sententiam judicis, beneficia Principis, quæ ex pleno fluere volunt quibus hoc utilius, aliave negotia obtineat, disquirere nunc quidem non vacat.

SECTIO III.

De eo quod justum est circa diversitatem valoris.

Accedimus ad extremam & ultimam discursus hujus lineam eamque breviorem, ex instituta methodo.

C 3

Reconsentitur
causus nonnulli
buc pertinenter
di res.

dr lege de diversitate valoris, (qui pariter mensuræ vicem obtinet) nonnulla dicturi. Cum autem ea quæ valorem & pretia rerum in genere attinent, Illustr. Coccejus in eruditâ dissertat. de vero rerum pretio aliquie largâ manu exsecuti sint, casus quosdam circa ejus diversitatem cum priori sectione maximam affinitatem habentes per satyram hic retulisse, nobis sufficiet. Et primo quidem loco cum pretio ejusque valori jam olim diversitas loci & temporis aliquam varietatem attulerit l. 63. §. 2. ad l. *Falcid.* & hodie eidem quam maximè afferat, queritur si nummi v.gr. thaleri indistincte promissi sint, cuius loci valor sit præstandus? Ubi per supradictas rationes nobis omnino verissimum videtur, si nihil nominatim aut verisimiliter inter partes actum, valorem loci contractus attendendum esse. Vid. *rationes Sect. preced. allegatæ.* cum nulla diversitatis ratio appareat. Indeque Donellus *Lib. XV. cap. 1.* ibique *Hilliger* rectè infert, quod si in Germania vendatur res 10. florenis licet Belga emerit Germanicos solvendos esse et si duplo pluris Belgicis valerent. Id quod & ip. 20. X. *de censibus* manifestè confirmat, ubi denarii alibi Lucenses, alibi Papienses in usu fuisse memorantur, & secundum locum contractus Papienses solvendos esse deciditur. Add. l. 1. & 37. ff. *de usuris.*

§. II.

Ea vero gravissima & Dd. dissensu quam maximè intricata est quæstio an si v.gr. Francofurti contracteris sed locus destinatae solutionis sit Lipsia an valor monetæ (vel etiam usura) ex loco contractus an ex loco solutionis sit astimandus? Ubi quidem non pauci in hac valoris diversitate locum destinatae solutionis attendendum esse

esse propugnant. vid. in primis Berlich p. 1. *Dec. 102.*
num. 1. & 2. qui id ipsum in tantum extendit, ut et si
 debitor fuerit morosus & creditor eum in loco domici-
 lii convenire necessum habeat nihil fecius in valore
 locum solutioni antea praestitutum observandum esse
 existimet. Add. Schulz *de oblat & depos. pec. c. 4.*
num. 20. *Ubi præjudicia subjungit.* Enimvero quic-
 quid sit de praxi quorundam locorum, nobis de Jure
 Civili, contraria sententia & quod locus contractus in-
 spiciendus sit omnino verior videtur, cum textus *l. 34.*
de R.J. aliique supra adducti ejusmodi restrictionem
 minime patientur. Vid. Brunnem. *ad l. 21. ff. de O. A.*
 nec dissentientes quidquam juvat *l. 3. ff. de eo quod cer-*
to loco: ubi quidem Cajus expressè definit, quantum u-
 furas attinet, ad locum conventum respici debet. Ast-
 re penitus inspecâ apparebit, eam tantum I*ctu* senten-
 tiam esse, debere iudicem estimare quid creditoris
 intersit, dum oleum aut vinum tanti jam vendere, aut
 pecuniam aliis pro iisdem usuris mutuo dare nequit,
 ac potuisset si debito loco prestita fuissent. Idemque ad
l. 22. ff. de reb. cred. dicendum, cuius decisio tunc de-
 dum procedit si quis rem promissam, in naturâ præ-
 stare vel nolit vel non possit.

§. III.

His itâ præmissis jam facile judicari poterit quid
 de notabili casu sentiendum sit quem verbis Tiraquel-
 li *du retræd. lignag. glaff. 18. num. 37.* referemus.
Res vendita fuit 10. libris nec additum Parisenibus
an Turonensibus: Confanguineus retrahens vult dare
 Turonenses quia minoris valent, venditor petit Parisi-
 enses cuius petitio justior? Resp. Si non constet quid
 actum,

actum sit, mos regionis inspiciendus, in quâ cum primo emtore contractum, quod retrahens, in locum prioris emtoris subintret.

§. IV.

Illud denique extra omnem controversiam positum est, quod si res circa quam enormiter lassum se esse quis conqueritur, in præsens plus minusve valeat, quam valebat tempore contractus, inspiciendus sit valorrei qualis fuit tempore contractus celebrati. 8. C. de rescind. vend. l. 3. ff. de jure fisci. Mevius p. 2. Dec. 220. An autem locus contractus an rei sitæ aut destinata solutionis respiciendus sit non æque expeditum est; Nos hic locum contractus pariter inspiciendum esse ex supra dictis defendemus. Vid. Dn. Hert. d. 1. Exceptiones ex iis quæ preced. Sect. differuimus facile colligi & ad hanc S. referri poterunt vid. imprimis Sect. 2. §. 1. 2. 3. Ceterum multa quidem adhuc de hac valoris diversitate executienda superessent, si modo id aut instituti ratio, aut ingenii ætatisve infirmitas permitteret. Sufficiet ut spero tenuis hicce conatus meus B. L. cuius judicio & reliqua quæ desunt supplenda committo. Deo vero T.O.M. pro assistentiâ triennali meo Juris studio clementer præstâ grates animatus ago devotissimas, eique proporro
hunc in meo vias meas commendo.